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JAPON BALIĞI (Carassius auratus) ve LEPİSTES (Poecilia reticulata) 
LARVALARINDA ARTEMİA ve MİKROKAPSÜL YEM 

GEREKSİNİMLERİNİN BELİRLENMESİ  
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  Yıl : 2010, Sayfa : 31 

Jüri  Doç.Dr. Mahmut YANAR 
  Prof.Dr. Metin KUMLU 

  Doç.Dr. Hatice KORKMAZ GÜVENMEZ 
 

 Bu çalışmada farklı oranlarda Artemia ile mikrokapsül yem’in Japon balığı 
(Carassius auratus) ve lepistes (Poecilia reticulata) larvalarının büyüme performansı 
ve yaşama oranları üzerindeki etkilerinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

Mikrokapsül yemin hem Japon balığı hem de lepistes larvalarının büyüme ve 
yaşama performansı üzerine olan etkileri Artemia kadar başarılı olamamıştır. Japon 
balıklarında, boyca büyüme Artemia ile beslenen gruplarda (4 adet/ml/gün’den 12 
adet/ml/gün’e kadar) 7.97-9.76 mm aralığında iken bu değerler mikrokapsül yem ile 
beslenen gruplarda (10mg/l/gün’den 30 mg/l/gün’e kadar) 6.80 mm-7.21 mm 
aralığında kalmıştır. Benzer durum lepisteslerde de görülmüştür. Lepistes 
larvalarında boyca büyüme Artemia ile beslenen gruplarda (5 adet/ml/gün’ den 25 
adet/ml/gün’e kadar) 13.02-17.00 mm aralığında iken bu değerler mikrokapsül yem 
ile beslenen gruplarda (10 mg/l/gün’den 40 mg/l/gün kadar değişen yoğunluklarda) 
11.98–12.38 mm aralığında kalmıştır. Büyümedeki benzer durum larvaların hayatta 
kalma oranlarında da görülmüştür. Japon balıklarında Artemia ile beslenen gruplarda 
yaşama oranı % 88.91-97.61 aralığında gerçekleşirken, mikrokapsül yem ile 
beslenen gruplarda % 6.19-87.14 aralığında gerçekleşmiştir.     
 
Anahtar Kelimeler: Carassius auratus, Poecilia reticulata, Artemia salina,   

Mikrokapsül Yem 
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In this study, the effects of Artemia and microcapsulated feed with different 
ratios on growth performance and survival rate of goldfish (Carassius auratus) and 
guppy larvae (Poecilia reticulata) were compared. 

Microencapsulated feed was not as effective as Artemia on the growth and 
survival rate of either goldfish or guppy larvae. Growth of goldfish fed on Artemia 
(from 4 to 12 Artemia/ml/day) was between 7.97 and 9.76 mm, while this was 
between 6.80 and 7.21 mm  on microencapsulated feed (ranging from 10 to 30 
mg/l/day). A similar result was also obtained in guppies: The growth of guppy larvae 
fed on Artemia (from 5 to 25 Artemia/ml/day) was between 13.02 and 17.00 mm, 
whereas this remained between 11.98 and 12.38 mm with those fed on 
microencapsulated feed (from 10 to 40 mg/l/day). A similar result to the growth was 
observed in survival rates as well: Survival rate was 88.91-97.61 % in goldfish fed 
on Artemia and between 6.19-87.14 % in the groups fed on microencapsulated feed. 

 
Key Words: Carassius auratus, Poecilia reticulata, Artemia salina, 

Microencapsulated Diet 
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1.GİRİŞ 

  

Akvaryumculuk, dünyada hobi amaçlı başlayıp daha sonradan önemli bir 

ticaret koluna dönüşmüştür. Bununla birlikte dünyada akvaryum balıklarına olan ilgi 

ve talep giderek artmakta ve bu ivmeye paralel olarak da akvaryum balığı ticareti 

büyümektedir. Akvaryum balıkçılığının, dünyada en popüler hobilerden biri 

olmasının yanı sıra,  yılda 9 milyar ABD $ ticaret hacmi ve yıllık % 8 büyüme oranı 

ile önemli bir iş alanıdır. Bugün akvaryum balıkları üretimi, tropik ve subtropik 

bölgelerdeki az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ekonomik gelişimine katkıda 

bulunmaktadır (Lee ve Newman, 1997; Paripatananont ve ark, 1999; Lovell, 2000; 

Gouveia ve ark, 2003). Singapur, Tayland,  Tayvan ve Çin gibi ülkeler bu konuda 

lider ülke konumundadır. Ülkemizde akvaryum balıkçılığı son yıllarda gelişmiş ve 

önemli bir iş kolu durumuna gelmiştir. Ancak, yurdumuzda tüketilen akvaryum 

balıklarının büyük bir bölümü halen dış ülkelerden karşılanmakta ve bunun için 

önemli miktarlarda döviz harcanmaktadır (10-15 milyon USD /yıl). Dış alımda da en 

büyük payı, Japon (Carassius auratus)  ve Lepistes (Poecilia reticulata) balıkları 

almaktadır. Bunlar, akvaryum balıkları piyasasında en çok tanınan ve sürümü en 

fazla olan balıklar arasındadır. Bu balıkların birim fiyatı diğer akvaryum balıklarına 

oranla yüksektir.    

Su ürünleri yetiştiriciliğinde en önemli konularından biri olan larva 

beslemesi, tamamen Artemia’ya bağımlı hale gelmiştir. Bu yem olmaksızın bir larval 

yetiştiricilik hemen hemen olanaksız hale gelmiştir. Canlı yeme bu denli bağımlı 

olma, bu canlı yemin ilerde doğal stoklarında olası yaşanacak bir daralmanın 

meydana gelmesi durumunda, su ürünleri yetiştiriciliğinde çok ciddi sorunların 

yaşanacağı açıktır. Diğer yandan Artemia’ya giderek artan oranda duyulan talep, bir 

yandan bu canlı yemin doğal stoklarındaki baskıyı arttırırken, bir yandan da birim 

fiyatını arttırmaktadır. Bu kaygılardan dolayıdır ki, karma yem teknolojisindeki hızlı 

gelişmenin de katkısıyla, Artemia’ya bir seçenek oluşturabilecek mikrokapsül veya 

mikropartikül yemler üretilmekte ve su ürünleri larvalarında denenmektedir. Son 

yıllarda yapılan çalışmalar, mikrokapsül veya mikropartikül yemlerin bazı balık 

türlerinin larval beslenmesinde Artemia’ya kısmen veya tamamen alternatif 
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olabileceği ileri sürülmüştür. Ayrıca, bu karma yemlerin larvaların özellikle canlı 

yemden karma yeme geçiş süresini daha kolay ve daha kısa sürede geçirmesini 

sağladığı ortaya konmuştur.  

Çoğu deniz ve akvaryum balığının larval yetiştiriciliği halen bazı 

dezavantajlara rağmen, başta Artemia ve rotifer olmak üzere canlı yemlerin 

kullanımına dayanmaktadır (Person-Le Ruyet 1989).  Ancak, sahip oldukları besin 

içeriğinin, özellikle esansiyal yağ asitleri açısından yetersiz olması, bu yemlerin 

çeşitli maddeler kullanılarak zenginleştirilmesini gerektirmektedir (Han ve ark, 

2000). Canlı yemlerin üretimi ve zenginleştirilmesi faaliyetleri ise larva üretimine 

önemli bir  maliyet getirmektedir. Person Le Ruyet ve ark (1993), levrek balıklarının 

larva yetiştiriciliğinde ilk 45 günlük süredeki maliyetinin %79’ unun canlı yemlerden 

kaynaklandığını bildirmiştir. Bu yüzden larva üretim maliyetlerinin düşürülmesi, 

üretimin devamı ve istikrarın sağlanması, ancak canlı yemlerin özel formüle yemler 

ile kısmen veya tamamen ikame edilmesi ile sağlanacaktır (Cahu ve Infante, 2001). 

Person Le Ruyet ve ark (1993), levrek balıklarının larva yetiştiriciliğinde karma 

yeme geçişin 15 gün erkene alınması ile Artemia kullanım oranlarında %80 tasarruf 

sağlanabileceğini bildirmiştir. Bu yüzden deniz balıkları larva  üretiminde canlı 

yemlerin yerine kullanılabilecek bir mikropartikül yem geliştirilmesi deniz balıkları 

yetiştiriciliğinin gelişimi için temel bir uğraş olarak kalmıştır (Yufera ve ark, 2002).  

Pek çok balık türünde olduğu gibi, hiç bir akvaryum balığı türünün larval 

beslenmesinde mikrokapsül veya mikropartikül yemleri Artemia’ya alternatif 

olabilecek potansiyelleri henüz test edilmemiştir. Bu çalışmada popüler ve 

birbirlerinden oldukça farklı biyolojileri olan iki önemli akvaryum balığı türü olan 

Japon balığı ve lepistesin larval beslenmesinde mikrokapsül ve mikropartikül 

yemlerin, oluşturulan besleme protokolleriyle larvaların yaşama oranları ve boyca 

büyüme performansları karşılaştırılarak, Artemia’ya kısmen veya tamamen bir 

seçenek olup olamayacakları araştırılmıştır.  
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Mikrokapsül ve mikropartikül yemlerin Artemia yerine tamamen veya kısmen  

ikame edilebilme potansiyelleri konusundaki çalışmalar özellikle deniz balıkları 

larvaları üzerinde yoğunlaşmış olup, akvaryum balığı türleri üzerinde çalışmalar 

yapılmamıştır.  

Ayad ve Kestemont (1994) Carassius auratus larvalarının beslenmesinde  1) 

Artemia 2) Artemia+%50 karma yem ve 3) karma yem olmak üzere 3 farklı diyet 

uygulamıştır. Denemenin 2. haftasında en iyi yaşama oranı ve büyüme Artemia ve 

daha sonra da Artemia+karma yemde, denemenin 3. haftasında ise yaşama oranı ve 

büyüme açısından canlı yem ve canlı yem + karma yem grupları eşit bulunmuştur. 

Mikrokapsül yemlerin deniz balıkları larva yetiştiriciliğindeki önemi Yufera 

ve ark (1999) tarafından araştırılmış ve çalışma sonunda larvaların mikrokapsül 

yemle beslemenin, rotiferle besleme kadar gerek yaşama oranı ve gerekse büyüme 

performansı bakımından başarılı olduğu gözlenmiştir. Bu çalışmada, önce rotifer ile 

beslenen çipura larvalarına daha sonra 3 farklı besleme protokolü uygulanmıştır: 1. 

larvalar yarı açık sistemde yalnızca rotifer ile beslenmiş, 2. Larvalar yarı açık 

sistemde yalnızca mikrokapsül yem ile beslenmiş. 3. larvalar resirküle sistemde 

yalnızca mikrokapsül yem ile beslenmişlerdir. Deneme sonunda ise bu 3 grup 

arasında büyüme ve yaşama oranı benzer bulunmuştur (sırasıyla büyüme oranı: 0.13, 

0.09 ve 0.12 mm/gün ). Sonuçta mikrokapsül yemin canlı yemlerin yerine 

kullanılabilirliği önerilmiştir.  

Gamsız ve Koven (2003) çipura larvalarının ilk besin almaya başladıkları 

dönemdeki 3 farklı besleme grubu oluşturulmuş; 1. grup rotifer, 2. grup mikrokapsül 

yem, 3. grup ise mikrokapsül+rotifer olarak düzenlenmiştir. Çalışma, çipura 

larvalarında ilk beslenmeye geçtikleri dönemde mikrokapsül yemleri, canlı yeme 

kıyasla daha düşük miktarlarda tüketebildiğini, mikrokapsül yem+rotiferin birlikte 

kullanılması durumunda ise mikrokapsül yem oranının düştüğünü göstermiştir.   

Alves ve ark (2005),  Centropomus parallelus larvalarının karma yeme geçiş 

süresi üzerine yaptıkları bir çalışmada; larvaların 5, 10, 15 gün Artemia ile 

beslenmesinin ardından, 30. günü tamamlayıncaya kadar mikropartikül yem ile 
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beslemenin sonunda diyet grupları arasında yaşama oranı bakımından önemli bir 

farklılık bulunamamıştır.   

Gamsız ve Alpbaz (2006) çipura (Sparus aurata L., 1758) larva 

yetiştiriciliğinde mikrokapsül yemlerin kullanılarak Artemia kullanım oranlarının 

azaltılması üzerine yaptığı çalışmada, %25 mikrokapsül+%75 Artemia besleme 

rejiminin, %100 Artemia ile beslenen grubu ile hayatta kalma ve büyüme oranları 

açısından karşılaştırıldığında aralarında önemli bir fark çıkmamıştır.  Bunun sonucu 

olarak çipura larvası yetiştiriciliğinde yem giderleri içinde büyük pay tutan Artemia 

kullanım oranlarının % 25 azaltılabileceği, bunun da larvaların gelişme ve yaşama 

oranı üzerinde olumsuz bir etkisi olmadığını ileri sürmüşlerdir.   

 Fletcher ve ark (2006) morina (Gadus morhua) larvalarının yetiştiriciliğinde 

mikropartikül yemlerin larval büyümeye etkisini değerlendirmek amacıyla yaptıkları 

çalışmada, 1) %100 canlı yem (Artemia+rotifer) (A grubu), 2) %50 Artemia+%50 

mikropatikül yem (B grubu), 3) %100 80µ’luk mikropartikül yem (C grubu), 4) 

%100 150µ’luk mikropartikül yem (D grubu) olmak üzere larvalara 4 ayrı yem 

protokolü uygulamışlardır. Artemia içeren besleme grupları (A-B), Artemia 

içermeyen besleme gruplarına (C-D) oranla daha iyi büyüme performansı 

göstermişlerdir. 70 günlük denem süresinde en iyi yaşama oranı ise A ve D 

(%13.8±%0.7-%14.2±%2.1) gruplarında görülmüştür. B (%11.8±%0.3) ile C 

(%5.5±%1.3)  grubu kıyaslandığında ise en iyi yaşam oranı B grubunda görülmüştür. 

 Kestemont ve Xueliang (2006) sudak larvalarının karma yeme geçiş süresi 

konusunda yaptıkları bir çalışmada, 12., 19., 26. günler sonunda canlı yemden karma 

yeme geçişte uzun tutulan geçiş aşamalarında daha iyi bir yaşama oranı ve daha iyi 

bir büyüme performansı görmüşlerdir. 

 Curnow ve ark (2006) Lates calcarifer larvalarının 28 günlük yetiştiriciliği 

süresince, larvalar 5 mm boya ulaşana kadar, mikrokapsül yemleri sorunsuz bir 

şekilde Artemia ve rotifer kadar başarılı bir şekilde tükettiklerini gözlemişlerdir.  

Başçınar ve Başçınar (2008) Karadeniz alabalığı (Salmo trutta labrax) 

larvalarında Artemia ve karma yem kullanımı üzerine yaptığı bir karşılaştırmalı 

çalışmada, larvalar yalnız Artemia, karma yem+Artemia, yalnız karma yem olarak 

beslenmişlerdir ve deneme sonrasında larvaların yapılan mide içerikleri 
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analizlerinde; larvaların Artemia’yı karma yeme göre tercih ettikleri, ancak Artemia 

ile karma yem karışımını içeren diyetle beslene larvalarda da karma yemi aldıkları 

tespit edilmiştir.  
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3. MATERYAL ve METOD 

   

 Çalışma, Nisan 2009 ile Ağustos 2009 tarihleri arasında Çukurova 

Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi’nin Yetiştiricilik Bölümü Uygulama ve Araştırma 

Laboratuarında yapılmıştır. Araştırma 2 denemeden oluşmuştur:  

1.Deneme: Japon balığı (Carassius auratus) larvalarında optimal Artemia ve 

mikrokapsül yem miktarlarının saptanması ve bunların karşılaştırılması.  

2.Deneme: Lepistes balığı ( Poecilia reticulata ) larvalarında optimal Artemia ve 

mikrokapsül yem miktarlarının saptanması ve bunların karşılaştırılması.   

 

3.1. Deneme 1 

 

Bu denemede besin kesesini yeni çekmiş ve 4,82±0.04 mm uzunluğundaki 

Japon balığı larvaları kullanılmıştır. Balık larvaları Çukurova Üniversitesi Su 

ürünleri Fakültesi Tatlı Su Balıkları Araştırma ve Uygulama İşletmesi’nden 

sağlanmıştır. Deneme 2 litrelik tabanı yuvarlak olan cam kavanozlarda 

yürütülmüştür. Her bir kavanoza eşit olacak şekilde 35 adet larva / litre Japon balığı 

larvası stoklanmıştır. Bu larvaların beslenmesinde kullanılmak üzere; 4 adet Artemia 

/ml/gün’den 12 adet Artemia/ml/gün’e kadar değişen 5 farklı Artemia yoğunlu ile 

ilgili diyet grubu; ayrıca, 10 mg/l/gün’den 30 mg/l/gün’e kadar değişen 5 farklı 

mikrokapsül yem yoğunluğu ile ilgili diyet grubu olmak üzere toplam 10 adet diyet 

grubu oluşturulmuştur (Çizelge 3.1.1). Besleme 8:00, 12:00 ve 14:00, 17:00 

saatlerinde olmak üzere günde 4 öğün yapılmıştır. Her deneme grubu da 3 tekerürlü 

olarak yürütülmüştür. Işık periyodu 12 saat aydınlık 12 saat karanlık olacak şekilde 

ayarlanmıştır.   

Kavanozlardaki suyun günde %50’si değiştirilmiş, ayrıca her gün yem atıkları 

ve dışkılar dipden sifonlanmıştır. Deneme süresince kavanozlar merkezi bir motor 

aracılığıyla sürekli olarak havalandırılmıştır. Deneme toplam 3 hafta sürdürülmüş, 

deneme başında da olmak üzere haftada bir kez larvaların total boy ölçümleri stereo 

mikroskopla yapılmış ve yaşama oranları günlük olarak tespit edilmiştir.     



3. MATERYAL ve METOD                                                                Çiğdem ÇALIM 

8 

Su sıcaklıkları Japon balıkları larvaları için uygun görülen 22-24ºC arasında 

tutulmuştur (Wiegant ve ark, 1988). Suların oksijen değerleri ise 6.25-7 mg/l 

aralığında değişmiştir.    

 

Çizelge 3.1. Deneme 1’de Japon Balığı Larvalarına Uygulanan Artemia ve 
Mikrokapsül Yemlerle İlgili Diyet Protokolü 

Gruplar 
 

Günlük Artemia veya Mikrokapsül 
 yem miktarları 

1 4 adet Artemia/ml 

2 6 adet Artemia/ml 

3 8 adet Artemia/ml 

4 10 adet Artemia/ml 

5 12 adet Artemia/ml 

6 10 mg mikrokapsül yem/l 

7 15 mg mikrokapsül yem/l 

8 20 mg mikrokapsül yem/l 

9 25 mg mikrokapsül yem/l 

10 30 mg mikrokapsül yem/l 

 
 

 Bu çalışmada INVE firması tarafından geliştirilmiş olan 300 mikron 

çapındaki Larviva START mikrokapsül yem kullanılmıştır. Kullanılan mikrokapsül 

yemlerin içerikleri Çizelde 3.1.2’ de verilmiştir. Canlı yem olarak ta Artemia’nın 520 

mikron çapındaki kistleri kullanılmıştır. Artemia nauplileri Ç.Ü. Su Ürünleri 

Fakültesi Yetiştiricilik Bölümü Uygulama ve Araştırma Laboratuarında 28ºC’ de, 

‰30 tuzlulukta ve devamlı ışık altında yaklaşık 24 saat sürede elde edilmiştir. Açılan 

naupliler bir kavanozda stoklanmış ve volumetrik olarak birim hacimdeki sayıları 

tespit edildikten sonra deneme protokolüne uygun olarak her bir kavanoza ilave 

edilecek olan naupli sayıları belirlenmiş ve günlük toplam naupli miktarı larvalara 

günde 4 öğünde verilmiştir. Artemia’ nın besin içeriği Çizelge 3.1.3.’de verilmiştir.  
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Çizelge 3.2. Larvaların Beslenmesinde Kullanılan LARVIVA Start 300µm 
Mikrokapsül Yemlerin Besin İçeriği 
(İçerikler INVE, Belçika’dan alıntıdır) 

Besin bileşenleri Miktarı 

PROTEİN % 71 

YAĞ %12.5 

KÜL %9 

LİF %0.3 

VİTC 2700 mg/kg 

VİTE 560 mg/kg 

VİTA 1.4 IU/g 

VİTD3 0.35 IU/g 

P %1.6 

CU 32 mg/kg 

HUFA %4.7 

DHA %2.8 

 
 
Çizelge 3.3. Artemia salina (Leger, 1986)'nın besin içeriği 
  Protein 

(%) 

Karbonhidrat 

(%) 

Yağ 

 (%) 

Kül 

 (%) 

Artemia salina  42-47 11-23 21-23 0,5 

 

3.2. Deneme 2 

 

Bu denemede henüz yeni doğmuş lepistes balık larvaları kullanılmıştır. Balık 

materyalleri yine Çukurova Üniversitesi Su ürünleri Fakültesi Tatlı Su Balıkları 

Araştırma ve Uygulama İşletmesi’nden sağlanmıştır. Deneme 2 litrelik tabanı 

yuvarlak olan cam kavanozlarda yürütülmüştür. Her bir kavanoza 20 adet/litre olacak 

şekilde 40 adet henüz yeni doğmuş lepistes larvaları stoklanmıştır. Bu larvaların 

beslenmesinde kullanılmak üzere: 5 adet Artemia /ml/gün’den 25 adet 

Artemia/ml/gün’e değişen 5 farklı Artemia yoğunlu ile ilgili diyet grubu; ayrıca, 10 



3. MATERYAL ve METOD                                                                Çiğdem ÇALIM 

10 

mg/l/gün’den 40 mg/l/gün’e kadar değişen 5 farklı mikrokapsül yem yoğunluğu ile 

ilgili diyet grubu olmak üzere toplam 10 adet diyet grubu oluşturulmuştur (Çizelge 

3.2). Besleme 8:00, 12:00 ve 14:00, 17:00 saatlerinde olmak üzere günde 4 öğün 

olacak şekilde ayarlanmıştır. Her deneme grubu da 3 tekerürlü olarak yürütülmüştür. 

Işık periyodu 12 saat aydınlık 12 saat karanlık olacak şekilde ayarlanmıştır.   

1. Denemedeki gibi, akvaryumlardaki suyunun günde %50 si değiştirilmiş, 

ayrıca her gün yem artık ve dışkılar dipden sifonlanmıştır. Deneme süresince 

akvaryumlar merkezi bir motor aracılığıyla sürekli olarak havalandırılmıştır. Deneme 

süresi toplam 3 hafta sürdürülmüş, deneme başında da olmak üzere; larvaların total 

boy ölçümleri haftada 1 kez stereo mikroskop ile yapılmış ve yaşama oranları günlük 

olarak tespit edilmiştir.     

Su sıcaklıkları 26-27 ºC arasında tutulmuş, oksijen değerleri ise 6.25-6.75 

mg/l aralığında değişmiştir.    

 
Çizelge 3.4. Lepistes Balığı Larvalarına Uygulanan Artemia ve Mikrokapsül 

Yemlerle İlgili Oluşturulan Diyet Protokolü 
          Gruplar Günlük Kullanılan Diet 

1 5 adet Artemia/ml 

2 10 adet Artemia//ml 

3 15 adet Artemia/ml 

4 20 adet Artemia /ml 

5 25 adet Artemia /ml 

6 10 mg mikrokapsül yem/l 

7 17.5 mg mikrokapsül yem/l 

8 25 mg mikrokapsül yem/l 

9 32.5 mg mikrokapsül yem/l 

10 40 mg mikrokapsül yem/l 

                                                                                                                                                                                    

 

Denemelerde her hafta elde edilen yaşama oranları, boyca büyüme değerleri 

her gözlem dönemi için değerlendirilmiştir. Verilerin istatistiksel analizlerinde 
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Windows SPSS 14.0 paket programı kullanılmış, analizde one-way ANOVA (Tek 

Yönlü Varyans Analizi) uygulanmış ve gruplar arasındaki fark Duncan Çoklu 

Karşılaştırma Testi ile 0.05 önem düzeyinde test edilmiştir.  
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4. BULGULAR 

 

4.1. Deneme 1 

 

4.1.1. Boyca Büyüme 

 

Deneme gruplarının gözlem dönemlerine ait total boy verileri Çizelge 4.1.’de 

verilmiştir. Bu verilerle ilgili boyca gelişme eğrisi ise Şekil 4.1.’de verilmiştir. 

Çizelge ve grafikte görüldüğü gibi, larvalar gözlem süreleri boyunca boyca büyüme 

bakımından normal gelişmelerini sürdürmüşlerdir.  

 Diyet gruplarının boyca gelişme performanslarına genel olarak bakıldığında; 

Artemia ile beslenen larvalar, mikrokapsül ile beslenen larvalara göre daha iyi bir 

büyüme göstermiştir. Nitekim gruplar arasında yapılan Duncan çoklu karşılaştırma 

testinde her gözlem döneminde Artemia ile beslenen her bir grup, mikrokapsül ile 

beslenen her bir gruptan istatistiki olarak daha iyi bir büyüme göstermiştir (P<0.05). 

Deneme başında 4.82 mm olan larvalar, 7. günde Artemia ile beslenen gruplarda 

6.12-6.67 mm, mikrokapsül ile beslenen gruplarda ise 5.12-5.23 mm arasında 

değişmiştir. Benzer durum daha sonraki gözlem dönemlerinde de görülmüş, 14. ve 

21. günde Artemia gruplarında boyca büyüme sırasıyla 7.42-8.80 mm ve 7.97-9.78 

arasında değişirken, bu değerler mikrokapsül yem ile beslenen gruplarda aynı 

dönemlerde sırasıyla 6.05-6.19 ve 6.80-7.2 mm arasında değişmiştir.    

 Artemia ile beslenen gruplar kendi aralarında değerlendirildiğinde, Artemia 

yoğunluğunun artmasına bağlı olarak balıkların boyca büyümesinin arttığı 

gözlenmiştir. Nitekim bu farklılık son gözlem döneminde istatistiki olarak ta 

kendisini ortaya çıkarmıştır (P<0.05). Ancak benzer ilişki mikrokapsül yem ile 

beslenen gruplarda ortaya çıkmamıştır. Yani, mikrokapsül yem miktarlarının 

artmasına bağlı olarak grupların büyüme performanslarında önemli bir artış 

olmamıştır. 
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Çizelge 4.1. Artemia ve Mikrokapsül Yem ile Beslenen Japon Balıkları Larvalarının 
Boyca Ölçümleri (n=90).  

Deneme Grupları 
Gözlem Dönemlerindeki Total Boy Değerleri  

(mm) 
0. Gün 7. Gün 14. Gün 21. Gün 

4 adet Artemia /ml 4.82±0.04a     6.12±0.03b 7.42±0.07b 7.97±0.07c 

6 adet Artemia /ml 4.82±0.04a 6.56±0.08c  7.97±0.06c 8.45±0.08d 

8 adet Artemia /ml 4.82±0.04a 6.57±0.02c 8.36±0.08d 9.28±0.07e 

10 adet Artemia /ml 4.82±0.04a 6.59±0.06c 8.75±0.07e 9.63±0.09f 

12 adet Artemia /ml 4.82±0.04a 6.67±0.04c 8.80±0.07e 9.76±0.04f 

10 mg mikrokapsül yem /l 4.82±0.04a 5.12±0.04a 6.13±0.04a 6.80±0.08a 

15 mg mikrokapsül yem /l 4.82±0.04a 5.18±0.05a 6.18±0.01a 7.06±0.11ab 

20 mg mikrokapsül yem /l 4.82±0.04a 5.19±0.04a 6.05±0.05a 7.06±0.11ab 

25 mg mikrokapsül yem /l 4.82±0.04a 5.23±0.03a 6.14±0.05a 7.21±0.07b 

30 mg mikrokapsül yem /l 4.82±0.04a 5.23±0.03a 6.06±0.07a 7.13±0.12b 

Her değer bir ortalamayı, ± standart hatayı göstermektedir. Her sütunda farklı harflerle 
gösterilen ortalamalar istatistiki olarak farklıdır (P<0.05). 
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4

5

6

7

8

9

10

11

1 2 3 4

Gözlem Dönemleri  (günler)

4 adet/ml/gün
6 adet/ml/gün
8 adet/ml/gün
10 adet/ml/gün
12 adet/ml/gün
10 mg/l/gün
15 mg/l/gün
20 mg/l/gün
25 mg/l/gün
30 mg/l/gün

Bü
yü

m
e 

De
ğe

rle
ri 

(m
m

)

 
Şekil 4.1. Artemia ve mikrokapsül yem ile beslenen Japon balıkları larvalarının 

gözlem dönemlerine bağlı boyca gelişmeleri 
 

4.1.2. Yaşama Oranları  

 

 Yaşama oranları diyet grupları arasında % 6.19 ile 97 arasında değişen bir 

varyasyon göstermiştir. Ancak bu varyasyon Artemia grupları arasında küçük olup 

%88-97 aralığında iken, mikrokapsül yem ile beslenen grupların arasında ise çok 

daha büyük olup %6.19-87 aralığında gerçekleşmiştir. Diyet grupları arasında genel 

bir değerlendirme yapıldığında Artemia ile beslenen gruplar istatistiki olarak 

mikrokapsül yem ile beslenen larvalara göre daha iyi bir yaşama performansı 

göstermişlerdir (P<0.05) (Çizelge 4.2.). 
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Çizelge 4.2. Artemia ve Mikrokapsül Yem ile Beslenen Japon Balıkları 
Larvalarının Yaşama Oranları 

Gruplar  Yaşama oranları 
(%) 

4 adet Artemia/ml  92.38±3.33cd 

6 adet Artemia/ml  88.91±3.59cd 

8 adet Artemia/ml  91.29±4.21cd 

10 adet Artemia/ml  91.01±2.47cd 

12 adet Artemia/ml  97.61±1.26d 

10 mg mikrokapsül yem /l 87.14±2.47cd 

15 mg mikrokapsül yem /l 76.19±8.74c 

20 mg mikrokapsül yem /l 34.76±14.66b 

25 mg mikrokapsül yem /l 15.24±6.40a 

30 mg mikrokapsül yem /l 6.19±4.83a 

Her değer bir ortalamayı, ± standart hatayı göstermektedir. Farklı harflerle gösterilen 
ortalamalar istatistiki olarak farklıdır (P<0.05). 

 
 

4.2. Deneme 2 

 

4.2.1. Boyca büyüme 

 

Deneme gruplarının gözlem dönemlerine ait total boy verileri Çizelge 4.3.’de 

verilmiştir, bu verilerle ilgili boyca gelişme eğrisi ise Şekil 4.2.’de verilmiştir. 

Çizelge ve grafikte görüldüğü gibi, larvalar gözlem süreleri boyunca boyca büyüme 

bakımından normal gelişmelerini sürdürmüşlerdir.  

Deneme sonunda tüm gruplar genelde normal bir gelişim göstermişlerdir. 

Deneme başında larvaların boy ortalamaları 8.81 mm iken, bu değerler 21. gün 

sonunda gruplar arasında 11.98 ile 17.00 mm arasında bir değişim göstermiştir. 

Artemia ve mikrokapsül yem ile beslenen grupların her gözlem dönemindeki boyca 

büyüme performansları karşılaştırıldığında, açık farkla Artemia ile beslenen grupların 

daha iyi bir gelişme gösterdikleri göze çarpmaktadır (P<0.05). Artemia ile beslenen 

gruplarda boyca büyüme 7., 14. ve 21 gözlem dönemlerinde sırasıyla 9.55-11.37, 

11.02-13.65 ve 13.02-17.00 mm aralıklarında bir varyasyon gösterirken, karma 
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yemle beslenen gruplar arasında bu farklılıklar, Artemia ile beslenen gruplarla 

karşılaştırıldığında daha düşük kalmış ve gözlem dönemlerinde sırasıyla 10.37-10.92, 

11.52-11.37 ve 11.98-12.35 aralıklarında nispeten daha az bir varyasyon 

göstermiştir. Her gözlem döneminde de Artemia yoğunluğunun artmasına bağlı 

olarak larvaların boyca büyümesinde bir artış dikkati çekerken, benzer durum, 

mikrokapsül yem ile beslenen gruplarda görülmemiş ve bazı istisnalar hariç her 

gözlem döneminde de gruplar arasında boyca büyümede yem miktarına bağlı bir 

farklılık oluşmamıştır. Hatta istatistiki olarak ortaya çıkmasa da, rakamsal olarak 

yem miktarının artmasına bağlı olarak boyca büyümede az bir gerileme 

gerçekleşmiştir (Çizelge 4.3.). 
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Çizelge 4.3. Farklı Oranlarda Artemia ve Mikrokapsül Yem ile Beslenen Lepistes 
Larvalarının Boyca Ölçümleri (n=60). 

Deneme Grupları 
Gözlem Dönemlerindeki Total Boy Değerleri 

(mm) 
0. Gün 7. Gün 14. Gün 21. Gün 

5 adet Artemia/ml 8.81±0.05a 9.55±0.14a 11.02±0.14a 13.02±0.19b 

10 adet Artemia/ml  8.81±0.05a 10.10±0.15b 11.93±0.15c 14.75±0.15c 

15 adet Artemia/ml  8.81±0.05a 10.72±0.16c 13.33±0.19dc 16.86±0.17d 

20 adet Artemia/ml  8.81±0.05a 11.22±0.16ef 13.06±0.21d 16.93±0.25d 

25 adet Artemia/ml  8.81±0.05a 11.37±0.14e 13.65±0.19e 17.00±0.26d 

10 mg mikrokapsül yem/l 8.81±0.05a 10.37±0.13bc 11.52±0.12bc 12.02±0.19a 

17.5 mg mikrokapsül yem/l 8.81±0.05a 10.85±0.14de 11.40±0.12ab 12.10±0.11a 

25 mg mikrokapsül yem/l 8.81±0.05a 10.88±0.12de 11.53±0.13bc 12.35±0.09a 

32.5 mg mikrokapsül yem/l 8.81±0.05a 10.92±0.12de 11.53±0.11bc 12.38±0.12a 

40 mg mikrokapsül yem/l 8.81±0.05a 10.85±0.13de 11.37±0.10ab 11.98±0.09a 

Her değer bir ortalamayı, ± standart hatayı göstermektedir. Her sütunda farklı harflerle 
gösterilen ortalamalar istatistiki olarak farklıdır (P<0.05). 
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8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1 2 3 4
Gözlem Dönemleri (hafta)

5 adet/ml/gün
10 adet/ml/gün
15 adet/ml/gün
20 adet/ml/gün
25 adet/ml/gün
10 mg/l/gün
17.5 mg/l/gün
25 mg/l/gün
32.5 mg/l/gün
40 mg/l/gün

 
Şekil 4.2. Farklı oranlarda Artemia ve mikrokapsül yem ile beslenen lepistes   
                larvalarının boyca gelişmeleri 

     

4.2.2. Yaşama oranları 

 

 Artemia ile beslenen larvalar, mikrokapsül ile beslenen larvalara göre daha iyi 

bir yaşama performansı göstermişlerdir (P<0.05). Artemia ile beslenen gruplarda 

yaşama oranı % 100 olarak gerçekleşirken, mikrokapsül yemlerde bu değerler % 

57.50-87.50 aralıklarında kalmıştır. Gerek canlı yem gerekse karma yem için olsun, 

yem miktarının oranları ile larvaların yaşama oranları arasında bir ilişki göze 

çarpmamaktadır (Çizelge 4.4.).      
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   Çizelge 4.4. Farklı Oranlarda Artemia ve Mikrokapsül Yem ile Beslenen Lepistes 
Larvalarının Yaşama Oranları  

Her değer bir ortalamayı, ± standart hatayı göstermektedir. Farklı harflerle gösterilen 
ortalamalar istatistiki olarak farklıdır (P<0.05). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Gruplar  Yaşama oranları 
(%) 

5 adet Artemia/ml 100±0.00b 

10 adet Artemia/ml                         99.17±0.83b 

15 adet Artemia/ml  100±0.00b 

20 adet Artemia/ml  100±0.00b 

25 adet Artemia/ml  100±0.00b 

10 mg mikrokapsül yem/l 57.50±24.62a 

17.5 mg mikrokapsül yem/l 83.33±6.60ab 

25 mg mikrokapsül yem/l 87.50±2.88ab 

32.5 mg mikrokapsül yem/l 81.66±6.50ab 

40 mg mikrokapsül yem/l 75.00±18.76ab 
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5. TARTIŞMA 

 

Diyet grupları boyca gelişme performansları açısından karşılaştırıldığında, 

Artemia ile beslenen gerek Japon balığı gerekse lepistes balığı larvaları mikrokapsül 

yem ile beslenen larvalara göre daha iyi bir büyüme göstermişlerdir. Japon balığı 

larvalarının boyca büyümesi iki farklı yem grupları arasında 6.80-9.97 mm aralığında 

iken, lepistes larvaları için bu değerler 11.98 ile 17.00 mm arasında değişmiştir. Bu 

değerlere göre, Artemia ile beslenen her iki balık türünün larvası da mikrokapsül 

yemle beslenen larvalardan yaklaşık %50 daha fazla bir boyca büyüme göstermiştir.   

Sonuç olarak Artemia, mikrokapsül yeme göre larvaların büyümesi üzerinde açık 

farkla üstün gözükmektedir. Keza boyca büyümedeki benzer durum, larvaların 

yaşama oranlarında da görülmüş ve her iki balığın yaşama oranları Artemia ile 

beslenen gruplarda daha yüksek bulunmuştur.  

Mikrokapsül veya mikropartikül yemlerin Artemia yerine tamamen veya 

kısmen  ikame edilebilme potansiyelleri konusundaki çalışmalar genellikle deniz 

balıkları larvaları üzerinde yoğunlaşmıştır.  Ancak hiçbir çalışmada mikrokapsül 

yemin (veya mikropartikül yemin) Artemia ile benzer bir büyüme ve yaşama oranı 

gösterdiği henüz saptanmamış, ancak bu iki farklı yemin karışımlarının Artemia ile 

benzer performans gösterdiğine ilişkin bazı veriler elde edilmiştir. Örneğin Gamsız 

ve Alpbaz (2006) çipura (Sparus aurata L., 1758) larvalarında %25 mikrokapsül 

yem+%75 Artemia karışımının, %100 Artemia ile beslenen grupla benzer bir büyüme 

ve hayatta kalma performansı gösterdiği ve sonuçta çipura larvası yetiştiriciliğinde 

yem giderleri içinde büyük pay tutan Artemia kullanım oranlarının % 25 

azaltılabileceğini ileri sürmüştür. Gamsız ve Koven (2003) aynı sonucu başka bir 

çalışmada %50 canlı yem ve %50 karma yem karışımından almıştır. Nitekim benzer 

sonuçlar Başçınar ve Başçınar (2008), tarafından karadeniz alabalığı (Salmo trutta 

labrax) larvaları üzerinde de alınmıştır: Bu türün larvalarının yalnız Artemia, karma 

yem+Artemia, yalnız karma yem olarak beslenmiş ve deneme sonrasında larvaların 

yapılan mide içerikleri analizlerinde; larvaların Artemia’yı karma yeme göre tercih 

ettikleri, ancak yem karışımını içeren diyetle beslenen larvalarında da karma yemi 

aldıkları tespit edilmiştir. Keza Fletcher ve ark (2006), morina (Gadus morhua) 
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larvalarında canlı yem ile mikro kapsül yem karışımından iyi sonuç aldıklarını, ancak 

mikrokapsül yemin larvaların büyüme performansı üzerindeki etkisinin, tarafımızdan 

yapılan çalışmadakine benzer şekilde yeteri kadar iyi sonuç vermediğini 

belirmişlerdir. Kestemont ve Xueliang (2006) ile Alves ve ark (2005) ise, larvaların 

canlı yemden karma yeme geçişte aşamasında mikrokapsül yemlerin Artemia ile 

birlikte başarılı bir şekilde kullanılabileceğini ancak, bizim ve diğer araştırıcıların 

bulgularına benzer şekilde henüz canlı yemin yerine geçebilecek özellikte olmadığı 

belirlenmiştir. Yufera ve ark (1999) ile Curnow ve ark (2006), ise diğer araştırma 

bulgularının aksine, larvaların mikrokapsül yemle beslenmesinin, başka bir canlı yem 

olan rotifer ile besleme kadar gerek yaşama oranı ve gerekse büyüme performansı 

bakımından başarılı olduğunu ileri sürmüştür. Söz konusu bu çalışmada, yalnızca 

canlı yem, yalnızca mikrokapsül yem ve yarı yarıya canlı ve karma yem ile beslenen 

larvaların yaşama oranı ve büyüme performansı benzer bulunmuştur. Sonuçta 

mikrokapsül yemin canlı yemlerin yerine kullanılabileceği ileri sürülmüştür.  

 Ayad ve Kestemont (1994) ise çalışmamızda kullandığımız Japon balığı 

larvaları üzerinde yanlızca Artemia, %50 Artemia +%50 karma yem ve yalnızca 

karma yem olmak üzere 3 farklı diyet uygulamıştır. Bizim çalışmamızdan farklı 

olarak bu araştırmacılar, mikrokapsül yem yerine mikropartikül yemi 

kullanmışlardır. Sonuçta bu çalışmada da diğer balık larvalarından alınan sonuçlara 

paralel olarak, karma yem ile canlı yem karışımının Artemia kadar iyi sonuç verdiği, 

ancak karma yemin tek başına kullanılmasının canlı yem kadar başarılı olmadığı 

belirlenmiştir.   

 Karma yemlerin canlı yeme göre performanslarının karşılaştırıldığı 

çalışmaların hepsi, ovipar, yani yumurtlayarak çoğalan balıklar üzerinde yapılmıştır. 

Tarafımızdan yapılan çalışmanın bir denemesi ise doğurarak üreyen (ovivipar) bir tür 

olan lepistes üzerinde gerçekleştirilmiştir. Diğer balık türlerinden farklı olarak bu 

türün larvaları gelişimlerinin bir kısmını anne karnında tamamlar ve yaşama oldukça 

gelişmiş olarak başlarlar. Doğum sonrasında anneden bağımsız olarak hayata 

başlayan bireyler gerek boyca gerekse ağırlıkça diğer türlerden daha fazla gelişmiştir. 

Dolayısıyla bu türün larvalarının canlı yeme olan bağımlılığının diğer türlere göre 

daha az olması gerekir. Nitekim bu türün ilk larval beslenmesi, alabalıkların larval 
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beslenmesinde olduğu gibi doğrudan karma yemlerle yapılabilmektedir. Dolayısıyla 

bu çalışmada lepisteslerin, Japon balıklarına göre mikrokapsül yemi daha iyi 

değerlendirebilecekleri beklenenmiştir. Ancak denememizde sanıldığı gibi bir sonuç 

ortaya çıkmamış ve her iki türde de Artemia kullanımının mikrokapsül yeme göre % 

50 iyi sonuç verdiği bulunmuştur.   

      Literatür bulgularına genel olarak bakıldığında, mikrokapsül veya mikropartikül 

yemlerin rotifer veya Artemia kadar tatmin edici bir büyüme ve yaşama oranı 

sağlamadığı genel bir kanı olarak kabul edilmektedir. Araştırmacılar larvaların, 

yumurta açılımından itibaren enzim aktivitesine sahip olduklarını ya da aldıkları 

besinin yapısına göre enzim aktivitelerini ayarlayabildiklerini bildirmektedir. Bu 

araştırmacılar, mikropartikül yemlerin kullanımında ortaya çıkan düşük yaşama ve 

gelişme oranlarının, yemlerin yetersiz bir besin içeriğine sahip olmasından ve 

larvaların besinsel ihtiyaçlarının tam olarak bilinmemesi nedeni ile gerekli yem 

içeriğinin oluşturulamamasından kaynaklandığını bildirmektedirler (Zambonino 

Infante ve Cahu, 1994; Perez ve ark, 1996; Moyano ve ark, 1996; Cahu ve 

Zambonino Infante,1997; Cahu ve ark, 1999; Yufera ve ark, 2000). Larvaların 

yemleri tükettiği gözlemlenmesine rağmen özellikle gelişme oranının düşüklüğü 

mikrokapsül yemin sindiriminde sorunlar yaşandığını göstermektedir. Bu sonuca 

larvaların beslenmesinde mikropartikül yem kullanan diğer araştırmacılar tarafından 

da rapor edilmiştir (Tandler ve Kolkovski 1991; Person Le Ruyet ve ark 1993; 

Fernandez-Diaz ve Yufera 1997). Mikrokapsül veya mikropartikül yemlerin Artemia 

veya rotifer ile birlikte kullanılması durumunda ortaya çıkan büyümede ve yaşama 

oranlarındaki olumlu etkiyi, Segner ve ark (1993) ile Kolkovski ve ark (1993), canlı 

yem ile karma yemlerin kombine kullanılmasının canlı yemlerin karma yemdeki 

eksik olan hücre dışı enzimleri telafi ettiği ve dolayısıyla enzim aktivitesi nedeniyle 

larvaların yaşama ve gelişme performansını arttırdığına bağlamışlardır.  

Her yem grubu ise kendi içinde değerlendirildiğinde, Artemia ile beslenen 

Japon balığı larvalarında birim hacimde Artemia miktarının artmasına bağlı olarak 

larvalarda daha iyi bir büyüme görülmüştür. Ancak bu trend 8 adet/ml Artemia 

yoğunluğa kadar devam etmiş, 10 adet/ml’den yoğunluktan sonra ise büyümede bir 

değişme olmamıştır. Dolayısıyla Japon balıklarının larval yetiştiriciliğinde, bu 
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araştırma bulgularına göre akvaryum suyunda optimal Artemia yoğunluğu 10 adet 

Artemia/ml olarak gözükmektedir. Lepistes larvalarında ise akvaryum suyunda 15 

adet Artemia /ml yoğunluğundan sonra büyümede bir farklılık gözükmediği için bu 

yoğunluk lepistes larvaları için bu araştırma bulgularına göre optimal yoğunluk 

olarak kabul edilebilir. Her iki balık türünün larvaları için, saptanan bu Artemia 

yoğunluklarında larvaların hayatta kalma oranları açısından da bir olumsuzluk söz 

konusu değildir.  

Mikrokapsül yem ile beslenen diyet gruplarının kendi içinde büyüme 

performansı bakımından bir farklılık bulunmamış, ancak yaşama oranı bakımından 

lepistes larvalarında bir farklılık göze çarpmazken, Japon balıklarında yem 

miktarının artmasına bağlı olarak yaşama oranlarında bir düşme dikkat çekmiştir. 

Bunun nedeninin, larvalar tarafından yenmeyen yemlerin akvaryum ortamında 

kirlilik oluşturarak balıkların ölümüne neden olduğu düşünülmektedir. Nitekim 

akvaryumlarda yem miktarının artmasına bağlı olarak kirliliğinde arttığı 

gözlenmiştir. Dolayısıyla büyüme, yaşama oranı ve ayrıca yem sarfiyatı birlikte ele 

alındığında, bu araştırma bulgularına göre her iki balık türünün larvaları için en 

uygun mikrokapsül yem miktarının 10 mg/l/gün olduğu önerilebilir.       
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6. SONUÇLAR ve ÖNERİLER 

 

• Artemia ile mikrokapsül yem kıyaslandığında; mikrokapsül yem ile 

beslenen Japon balığı ve lepistes larvalarının larvaların büyüme 

performansı ve yaşama oranı üzerine olan etkileri Artemia kadar tatmin 

edici olamamıştır. 

• Mikrokapsül yemin tek başına kullanımı larvaların beslenmesinde yetersiz 

kalmıştır. 

• Her iki balık türünün larvaları için en uygun mikrokapsül yem miktarı 10 

mg /l/gün olduğu önerilebilir. 

• Japon balıklarının larva yetiştiriciliğinde optimal Artemia yoğunluğu 10 

adet/ml olarak saptanmıştır. 

• Lepistes larvalarında ise optimal Artemia yoğunluğu 15 adet/ml Artemia 

olarak bulunmuştur. 

• Japon balıklarında gruplara uygulanan karma yem miktarı arttıkça 

ortamda kirliliğin arttığı ve buna bağlı olarak ta ölümlerde de artış olduğu 

gözlenmiştir. 
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